A Quodsi amor Dei vobis inest, necesse est et cetera illum consequi, amorem fraternum, mansuetudinem, sinceritatem, in oratione perseverantiam, et zelum, et omnino omnem virtutem. Sed quum magnus sit thesaurus, magni etiam sint labores necesse est ad eum adipiscendum, qui non ad ostentationem apud homines fiant, sed ut placemus Domino qui novit abscondita, quem semper respicere debemus, et interiora animi scrutari, pietatisque munire cogitationibus, ne introitum inveniat neque locum insidiarum adversarius, exercere vero et ducere ad boni et mali cognitionem morbida animae membra. Exercere autem eam scit Deum sequens mens et totam animam sibi copulans ad illum ex Dei amore, et occultis virtutis cogitationibus mandatorumque operibus putridum sanans et quantum licet conjungens. Quum autem una sit custodia et cura animae, Dei scilicet cum desiderio recordari, et semper bonis cogitationibus inhaerere, ne excidamus tali zelo, sive edentes, sive bibentes, sive otiosi, sive agentes aliquid, sive loquentes, ut omnia, quae facimus, in Dei laudem cedant, non in nostram ipsorum, neque quid sordidum vel immunditiae vita nostra ex diaboli insidiis trahat. Praeterea Deum diligentibus facilis et suavis mandatorum labor, quum leve et amabile nobis certamen reddat illius amor. Quare etiam diabolus omni modo nititur, ut timorem Domini e cordibus evellat, et amorem erga illum illicitis voluptatibus suavibusque fiamis dissolvat, contenditque, ut, cum animam nudam spiritualibus armis et incustoditam deprehenderit, nostros labores perdat, terrenam nobis gloriam pro coelesti suggerens, et obscurans quae vere pulchra sunt, iis quae pulchra esse videntur imaginationi deceptorum. Terribilis enim est et, negligentes si invenerit custodes, in opportunitate arripienda et virtutis laboribus irrependo, et tritico sua zizania interserendo, maledictum scilicet et superbiam et inanem gloriam et honoris cupidinem et contentionem et cetera malitiae facinora. Oportet igitur vigilem esse et undique custodire inimicum, ut, etiamsi machinam quandam impudenter adhibeat, priusquam animam capiat, eum propulsemus. Memento vero mihi etiam semper, quod Abel Deo sacrificium de primitiis ovium et adipum obtulit, Cain vero de fructibus terrae, sed non de primitiis fruetuum. *Et respexit*, inquit, *Deus ad sacrificia Abel, ad munera Cain autem non respexit* (1). Quae igitur historiae utilitas? Discitur, quam beneplacens Deo omne sit, quod cum timore et fide fit, neque vero id quod sumptuose sine amore perficitur. Nec aliter Abraham a Melchisedech benedictionem accepit, nisi etiam primitias et opima offerens sacerdoti

VARIAE LECTIONES.

¹⁾ Cod. καταβάλλῃ. — ²⁾ Cod. ἀπόλωλε. — ³⁾ Cod. ἐπόμενος. — ⁴⁾ Corr., cod. ἔχειν. — ⁵⁾ Emend., cod. ἄλλος. — ⁶⁾ Cod. ὄπλων. — ⁷⁾ εἰ om. librarius, sed. m. corr. supra adscr. οἱ.

NOTAE.

(1) Genes. IV, 4.

Dei (1); opima autem dicit et primitias substantiarum ipsam animam et ipsam mentem, imperans nobis, ne pusillanimitate immolemus Deo laudes et preces, neque obvia quaeque Domino offeramus, sed quod optimum est animae, immo potius ipsam totam tradere cum omni amore et alacritate, ut semper nutriti Spiritus gratia, et virtutem, quae ex Christo est, assumentes expedite curramus cursum salutis, eumque facilem et suavem reddamus, cursum scilicet iustitiae, opitulante nobis Deo ad laborum studium, et perficiente per nos iustitiae opera. **πρεπῶς** θύειν τῷ θεῷ τὰς αἰνέσεις καὶ τὰς εὐχάς, καίριον τῆς ψυχῆς, μᾶλλον δὲ αὐτὴν ὅλην ἀνατιθέναι τὸν σωτηρίου ἔ) δρόμον, κοῦφον καὶ ἥδυν ποιῶντες, τὸν ὑπὲρ τῆς δικαιοσύνης, συναυτλαμβάνοντες ἡμῖν τοῦ θεοῦ πρὸς τὴν τῶν πόνων σπουδὴν, καὶ ἀποτελοῦντος δι' ἡμῶν τὰ τῆς δικαιοσύνης ἔργα.

Et haec quidem hactenus. De virtutis autem partibus, quatenus melior sit existimanda et prae ceteris expetenda, quatenus post eam secunda, et ceterae deinceps singulae, dici nequit. **214** Nam pari honore inter se sunt, et invicem studiosos ad fastigium ducunt. Etenim simplicitas ad obedientiam perducit, obedientia ad fidem, fides ad spem, spes ad ministrationem, et haec ad humilitatem; a qua mansuetudo excipiens ad gaudium perducit, gaudium ad caritatem, caritas ad orationem, et ita mutuo devinctae et devincentes eum, qui eas possidet, ad ipsum perducunt rei desideratae fastigium: sicut e contrario nequitia suos amicos per proprias ipsius partes ad extremam malitiam deducit. Oportet autem vos magis orationi operam navare. Siquidem ea dux quaedam est in choro virtutum. Per quam et ceteras virtutes a Deo petimus, ut communicatio existat, per mysticam sanctitatem et spirituales quaedam operationem et ineffabilem dispositionem, eius qui in orationem incumbit. Spiritus enim inde ducem et militiae socium assumens incenditur ad Domini amorem, et ardet desiderio, fastidium orationis non inveniens, sed semper ad amorem boni inflammatus et animam alacritate refrigerans, sicut dictum est: *Qui edunt me, adhuc esurient, et qui bibunt me, adhuc sitient* (2), et alibi: *Dedisti laetitiam in corde meo* (3), et Dominus: *Regnum coelorum intra vos est* (4). Quodnam regnum dicit intra nos esse, nisi omnino illam desuper per Spiritum infusam animabus laetitiam? Haec enim est ut illud et exemplum et pignus aeterni gaudii, quo sanctorum animae in venturo saeculo perfruuntur. Consolatur igitur nos Dominus per operationem Spiritus in omni tribulatione nostra, ut salvet nos, et de spiritualibus bonis et ipsius charismatis nobis communicet. *Qui enim, inquit,*